
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11220
 Del: 12/12/2013
 Esecutivo da: 12/12/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Dotazioni al personale e Servizi Generali

OGGETTO: 
Servizio di vigilanza tramite piantonamento fisso presso la Biblioteca delle Oblate per il periodo 1 
gen naio 2014/31 marzo 2016. Affidamento al r.t.i. Securitas Metronotte Toscana srl

IL RESPONSABILE

Premesso che:
-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.7.2013, immediatamente esecutiva, sono stati  
approvati  il  Bilancio di  Previsione 2013,  il  piano triennale  degli  investimenti  2013/2015 e  la  relazione 
revisionale e programmatica;
- con delibera di Giunta n. 322 del 25.9.2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;
- con determinazione dirigenziale n. 3590 del 30/03/2012, esecutiva, il Direttore della Direzione Risorse 
Finanziarie ha individuato i programmi ed i compiti delle Posizioni Organizzative nel rispetto delle funzioni 
previste dall’art.  13 del Regolamento sull’ordinamento di  Uffici  e Servizi ed ha alle stesse assegnato la  
responsabilità di procedura relativamente ai capitoli di competenza;

Considerato  che per la realizzazione del programma del Servizio Centrale Acquisti,  si  rende necessario 
provvedere a garantire il servizio di vigilanza armata presso la Biblioteca delle Oblate, come richiesto dalla  
Direzione Cultura, Turismo e Sport – Servizio Biblioteche, Archivi,  Eventi,  con nota prot.  0144137 del 
26.9.2013;

Preso atto della determinazione dirigenziale 8393 del 31.2012 con la quale è stato affidato al r.t.i. Securitas 
Metronotte  Toscana  srl  (mandataria),  Corpo Vigili  Giurati  SpA,  Argo soc.  coop.  a  r.l.,  IVRI Istituti  di 
Vigilanza  Riuniti  d’Italia  SpA,  Il  Globo  Vigilanza  srl,  Sicuritalia  Fides  srl  (mandanti)  per  il  periodo 
settembre 2012-marzo 2016;

Considerato  che  l’art.  6  del  Capitolato  speciale  d’appalto  inerente  il  servizio  suddetto  riserva 
all’Amministrazione Comunale la possibilità, fra l’altro, di aggiungere singoli servizi in qualsiasi momento  
alle stesse condizioni;

Preso atto che  la Direzione Cultura, Turismo e Sport ha provveduto con propri atti ad affidare su proprio 
capitolo al suddetto r.t.i. i servizi richiesti per il periodo settembre 2012/dicembre 2013 e che la stessa ha 
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11220



effettuato variazione di bilancio su capitolo di competenza di questo Servizio per l’acquisizione di detti  
servizi da affidare in estensione alla gara;

Preso atto altresì della disponibilità espressa dal succitato r.t.i., con nota conservata in atti, alla estensione 
per il periodo 1.1.2014/31.3.2016 del servizio in parola agli stessi prezzi, patti e condizioni in essere;

Visto l’art. 57 comma 5 del D.Lgs. 163/2006;

Ritenuto pertanto affidare alla medesima Impresa, in estensione, il  servizio di vigilanza armata tramite  
piantonamento  fisso  presso  la  Biblioteca  delle  Oblate,  alle  stesse  condizioni  del  contratto  in  essere,  a  
decorrere dall’1.1.2014 e fino al 31.3.2016, data di scadenza dell’affidamento, per un totale di 3.390 ore ad 
Euro 22.39/cd. per un importo complessivo di Euro 92.600,56 (iva 22% compresa) così suddiviso:
- anno 2014 ore 1.466,5 Euro 40.058,62 
- anno 2015 ore 1.466,5 Euro 40.058,62
- anno 2016 (1.1/31.3.2016) ore 457 Euro 12.483,32

Rilevato che sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità  
con gli indirizzi che regolano l’attività gestionale ai sensi del Regolamento sopracitato;

Visto l’art. 183 del TUEL;
Visto il vigente Regolamento dei Contratti
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e Servizi;

DETERMINA

1) di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,   al  r.t.i.  Securitas  Metronotte  Toscana  srl 
(mandataria), Corpo Vigili Giurati SpA, Argo soc. coop. a r.l., IVRI Istituti di Vigilanza Riuniti d’Italia SpA, 
Il Globo Vigilanza srl, Sicuritalia Fides srl (mandanti) – codice fornitore 39925 - , il servizio di vigilanza 
armata tramite piantonamento fisso presso la Biblioteca delle Oblate – Via dell’Oriuolo 26 - per il periodo 
settembre 2012-marzo 2016 – CODICE CIG 5471835D13;

2) di  impegnare come  segue  sul  capitolo  43708  la  spesa  complessiva  di  Euro  92.600,56 (iva  22% 
compresa), necessaria per assicurare il servizio di cui sopra:
- anno 2014 Euro 40.058,62
- anno 2015 Euro 40.058,62
- anno 2016 (1.1/31.3.2016) Euro 12.483,32

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

DEFINIZIONE DELLA SPESA

ANNO 2014
- ore 1,466,5 x Euro 22,39 + IVA 22%= Euro 40.058,62

ANNO 2015
- ore 1,466,5 x Euro 22,39 + IVA 22%= Euro 40.058,62

ANNO 2016
- ore 457 x Euro 22,39 + IVA 22%= Euro 12.483,32

_____________

Totale Euro 92.600,56
============

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11220



Firenze, lì 12/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Donatella Pioli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43708 0 14/000801 00 40058,62
2) 43708 0 15/000146 00 40058,62

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11220


